
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.169 

privind delegarea unui funcționar public 

în funcția de director general la  

Complexul Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, începând cu data de 01 Mai 2023 

 

Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

-Referatul Direcţiei de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate 

nr.14677/24.04.2023, prin care se solicită desemnarea unui director general interimar la Complexul Muzeal de 

Științe ale Naturii Constanța; 

-prevederile art.3, art.32 lit.e) și art.33 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.189/2008 privind 

managementul instituțiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile art.58 și art.69 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative; 

- prevederile art.504 alin.(1), alin.(2) și alin.(5) din OUG nr.57/2019 privind Codul adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.191 alin.(1) lit.a) coroborat cu art.191 alin.(2) lit.b) și ale art.196 alin.(1) lit.b) din 

O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

DISPUN: 

 

Art.1. Începând cu data de 01.05.2023 până în data de 29.06.2023 (inclusiv), se deleagă atribuțiile de 

director general al Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, domnului Ioan Mihai Nache director 

general adjunct la Direcția Generală de Proiecte din cadrul Consiliului Județean Constanța. 

Art.2. Pe timpul delegării funcționarul public își păstrează funcția publică și salariul, conform art.504 

alin.(5) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulteriare. 

Art.3. Pe durata delegării, persoana, funcționar public, delegată în funcția de director general al 

Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța are dreptul să efectueze toate actele de gestiune curentă. 

Art.4. Angajarea altor cheltuieli decât cele de gestiune curentă se poate face numai cu aprobarea 

expresă a ordonatorului principal de credite. 

Art.5. Persoana, funcționar public, delegată în funcția de director general al Complexului Muzeal de 

Științe ale Naturii Constanța i se va completa fișa de post cu următoarele: 

(1) Persoana delegată are, în principal, următoarele drepturi: 

a) să beneficieze de condiţii corespunzătoare pentru realizarea activității;  

b) să beneficieze de zile libere plătite pentru sărbătorile legale, evenimente familiale deosebite, acordate 

în condiţiile prevăzute de legislaţia muncii, aplicabilă personalului contractual; 

c) să încheie contracte individuale de muncă, contracte civile, precum şi contracte privind dreptul de 

autor şi drepturile conexe; 

d) să i se deconteze cheltuielile de delegare în interesul serviciului, în limitele și în condițiile prevăzute 

pentru personalul din cadrul instituțiilor publice. 

(2) Persoana delegată are, în principal, următoarele obligaţii:  

a) să asigure gestionarea şi administrarea corectă, eficientă, în condiţiile legii, a bugetului şi patrimoniului 

instituţiei;  

 

 



b) să elaboreze şi să aplice strategii specifice, în măsură să asigure desfăşurarea în condiţii performante a 

activităţii curente şi de perspectivă a instituţiei; 

c) să elaboreze şi să propună spre aprobare autorităţii proiectul de buget al instituţiei precum și rectificările 

acestuia;  

d) să asigure respectarea destinaţiei subvenţiilor/alocaţiilor bugetare aprobate de ordonatorul principal de 

credite;  

e) să ia măsuri pentru asigurarea pazei instituţiei şi a serviciilor de prevenire şi stingere a incendiilor;  

f) să stabilească măsuri privind protecţia muncii şi să faciliteze cunoaşterea de către salariaţi a normelor de 

securitate a muncii; 

g) să prezinte autorităţii răspuns la solicitările primite; 

h) să efectueze toate actele de gestiune curentă, iar angajarea altor cheltuieli decât cele de gestiune curentă 

se poate face numai cu aprobarea expresă a ordonatorului principal de credite; 

i) să ducă la îndeplinire programele și proiectele aflate în derulare; 

j) să răspundă cu promtitudine la solicitările venite din partea autorităţii, nerespectarea acestora va duce la 

sancţionarea  persoanei delegate în funcţie de daunele provocate. 

Art.6.  Persoana delegată, funcționar public, în funcția de director general al Complexului Muzeal de 

Științe ale Naturii Constanța pentru o perioadă de 60 zile are următoarele limitele de competenţă: 

a) decide asupra  modului de utilizare a bugetului aprobat al instituţiei, cu respectarea prevederilor legale, 

fiind ordonator terţiar de credite;   

b) adoptă măsuri în vederea îndeplinirii prevederilor bugetului anual de venituri şi cheltuieli al instituţiei, 

pentru dezvoltarea şi diversificarea surselor de venituri extrabugetare, în condiţiile reglementărilor legale în 

vigoare; 

c) selectează, angajează, promovează, sancţionează şi concediază personalul salariat, în condiţiile legii;  

d)  negociază clauzele contractelor de muncă, în condiţiile legii; 

e) dispune, în funcţie de rezultatele evaluării performanţelor profesionale ale salariaţilor, menţinerea, 

diminuarea sau creşterea drepturilor salariale ale acestora, precum şi alte măsuri legale care se impun; 

f) stabileşte atribuţiile de serviciu pe compartimente ale personalului angajat, conform regulamentului de 

organizare şi funcţionare a instituţiei, precum şi obligaţiile profesionale individuale de muncă ale personalului 

de specialitate, aprobate prin fişele de post;   

g)  reprezintă instituţia de cultură în raporturile cu terţii; 

h) încheie acte juridice de conservare, administrare sau dispoziţie în numele şi pe seama instituţiei, în 

condiţiile legii; 

i) negociază clauzele contractelor încheiate conform prevederilor Codului civil sau, după caz, conform 

legilor speciale;  

j) alte competenţe încredinţate prin ordin/hotărâre a ordonatorului principal de credite al autorităţii.   

Art.7. Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie , spre aducere la îndeplinire, Direcției de Turism și Coordonarea 

Instituțiilor de Cultură Subordonate, Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța, persoanei 

nominalizate, Prefectului Județului Constanța, precum și Biroului Informatică  în vederea publicării, pentru 

informare, în Monitorul Oficial Local.                                                         

                                                                                                            Constanța 26.04.2023 

 

 

                                                                                                                       Contrasemnează, 

        PREȘEDINTE,                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

        MIHAI LUPU                                                                                     NESRIN GEAFAR   

                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                    


